Charitate, sapientia repletur frater, nec communicas; ira, odio, furoreque repletur, nec evadere potes quin communices. Insanus sanis indiget, ut eum vel servent, vel curent.

Quod solum tibi a Deo exhiberi desideras, id est benignitatem, hauc omnibus hominibus exhibe, sive sagello, sive lenitate. Quid insultas cæcis et infirmis? Tu, id ipsum; aut si aliud, non per te ipsum, nec a te ipso.

Cogita, si omnes homines ita semper et insanias agerentur, quid tibi agendum esset. Nunquid ideo turbari deberes? Cur ergo, cum unus aliquando turbatur, turbaris? Medicinam ei debes, non turbationem. Quomodo enim insanias insaniendo curari potest?

Cur tibi tui generis placent cruciatus? An quia justum est? Ergo et tui Deo placeant, quia justum est. Hæc autem sententia ignibus te tradit æternis.

Stultus medicus nolens opinionem suam minuere, quidquid non bene contingit, licet culpa sua sit, ipsis tamen imputat ægris. Ita facis tu subjectis tuis.

Qualem animum haberes ad omnes homines, si remotus essem ab eis cogitans eorum peccata atque miseras, omnino saitem nunc talem habeto, cum vides oculis perire eos aut cæcitatem, aut infirmitatem: aut enim falluntur a diabolo per temporalia, aut superantur.

Horesce inscrutabilia judicia Dei super te. Quidquid enim es super alios, nescis quare ipsi non fuerint super te. Talis ergo esto ad illos quales vides illos esse debuisse ad te, si essent super te.

Non secundum profectum subjectorum, sed secundum desiderium tuum et conatum erit merces tua, sive illi proficiant, sive non.

Cum bene probaveris illum esse sceleratum, erit tibi necesse ut lugeas peccatum ejus, quia et Dominus luxit tuum. Cur enim rimaris languidi morbum, si cognito morbo non solum non condoles nec mederis, sed etiam insultas.

Dum vides vel audis mala aliena, respice animum tuum, ut probes quantum ei veræ dilectionis erga homines insit.

Non gaudendum tibi est, si cæteris te meliorum esse contingat, sed dolendum potius eos de-

A bonitate minus habere, computandumque id tibi deesse.

Indue cum prius quem judicare vis aut corripere, ut, sicut tibi expedire senseris, si ita sis, sic ei factio. In qua enim mensura mensus fueris, in eadem remetietur tibi, et in quo judicio judicaveris, in eodem judicaberis (*Matth. vii, 2*), nam et Christus prius induit hominem, quam judicaret.

B Non tibi conandum est ut domini tui, quorum servitio ab eorum Patre, id est Domino Deo tuo deputatus es, quod tu vis, sed quod eis proposit agant. Te enim ad eorum utilitatem, non eos ad tuam voluntatem inclinare debes, quia non ut præsis, sed ut pro sis eis, tibi commissi sunt, sicut et æger medico, non ut ei dominetur, sed potius medeatur, B committitur. Nec contra ægrum, sed pro ægro, id est contra ægritudinem eis, est medicus, totamque et sufficientem vindictam pro omnibus quæ ab eo patientur, salutem ejus habet; neque enim aliquid ei imputat, sed ipsi morbo, et ideo plena est ei ultio, morbi ipsius extinctio.

C Duobus medicis commissi fuerunt quatuor homines; sanus unus cum ægro uno, uni, et sanus alius cum ægro alio, alii; promissaque est merces pro cura sive conservandæ sive recuperandæ sanitatis. Itaque alter eorum fecit, susceptis quidquid pro conservanda vel restituenda salute fieri debuit, et tamen mortui sunt. Alter nihil eorum quæ fieri debuerunt fecit, et tamen qui sanus erat ita mansit, et æger convaluit. Quis horum mercede dignus est, cuius suscepti ambo mortui sunt, an cuius vivunt et valent? Ille sine dubio, qui quod debuit fieri, pia voluntate fecit, laude et mercede non minus dignus est quam si illi viverent et valerent. Ille vero qui noluit facere quod debuit, poena non minus dignus est quam si illi mortui essent.

D Duo ergo perficiunt medicum: voluntas bona, et perfecta scientia. Nam ut omnes quibus curam impedit sanet, hoc non est ejus. Non enim sciens quisquam potest qui desperabiliter, vel qui cum spe salutis ægrotet. Et ideo omnibus adhibenda est cura, et cum omni benignitate, tota in singulis ars exequenda. Sic enim apud Patrem omnium non minus gratiae et præmii pro defunctis quam pro sanis merrebimur.

E Para te ad cohabitandum malis mente incorrupta, quod est angelicum. Quæ autem gloria est, hoc facere cum sanctis?

F Angelorum virtus est, vivere cum vitiosis, nec eorum corrupti vitiis. Summorum medicorum est degere cum ægris, et insanis, et non solum minime corrupti, sed salutem eis restituere.

CAPITULUM XVII.

G De virtute et effectu amoris Dei et proximi, et quemadmodum charitas optanda est et imperienda.

H Qui fruitur aliqua forma corporis, quod sibi bene-

videtur ex ea non sibi, sed eidem formæ imputat, A et propter hoc eam mente laudat et amat. Sed nec se bonum, sed illam dicit; se autem bonum, ex ea. Nec in seipso remanet, sed in illam tendit et transit: tanto utique risu mentis et motu voluntatis, quanto magis eam fruendo miratur et diligit. Et ideo si quis eamdem formam aut læserit aut abstulerit, non ei, sed sibi injuriam factam putat. Et quia paradiſus et beatitudi ne ei erat, eidem inhaerere infernus ac miseria ei est, ab ea separari. Ita esto tu ad Deum.

Si imago stercoris ex auro fiat, melior est utique substantialiter quam imaginaliter. Substantialiter namque aurum, imaginaliter vero stercus erit. Si autem angeli imago auro imprimitur, imaginaliter erit melior quam substantialiter. Imaginaliter enim substantia viva spiritualis ac rationalis, substantialiter autem corpus insensatum, et sine vita. Itaque eum mens tua corporibus mortuis ac perituis cum amore afficitur, melior est utique substantialiter quam imaginaliter. Substantialiter enim vita est rationalis ad Dei imaginem facta; imaginaliter vero talis est, qualia sunt ea quibus intendit ac fruitur. Cum ergo a seipsa effusa per corporis sensus, in ea intendit, a meliore perfecto, id est a substantia viva ac rationali, quod est ipsa, in deteriora tendit; quantoque id vehementius agit, tanto deterior efficitur. Cum autem super seipsam effusa, veritate, id est Deo afficitur, melior sane et pretiosior est formaliter quam substantialiter. Substantialiter enim anima: formaliter autem (si dici fas est) Deus est. Ego enim dixi: *Dii estis, et filii Excelsi omnes* (*Psal. lxxxii, 6*). Cum itaque a seipsa in ipsum tendit, a deteriori in id quo nihil melius esse potest, tendit; quantoque id efficacius agit, tanto melior efficitur.

Cum volitur bonum quod indiget aliquo bono, non miseria excluditur, sed indigentia cumulatur et augetur. Ergo velis bonum quod non indiget alio bono. Omnia autem bonitate bona sunt. Igitur omnia egent bonitate ut bona sint. Bonitas autem nullius eget; per se enim est bona. Hanc itaque ama, et beatus eris.

Vide quale est bonum cuius ultima vestigiorum vestigia, id est temporalia, tot et tantis laborum errorumque discriminibus a tot rationabilibus et irrationalibus appetuntur.

Nil gaudendum est tibi in te omnino, vel in alio, nisi in Deo.

Omnia vitia et peccata quia propter creaturam sunt, id est ultimum bonum, bonitati Creatoris adversantur, id est summo bono.

Si tantum appetitur ventus generis nostri, id est opinio vel iuris, quantum appetenda est salus generis nostri, id est Creator! Si tam dulce est dici bonum, ut etiam qui hoc esse nolunt, mali, hinc gaudeant, quanto est dulcius esse! Et si tam amarum et foedum est dici malum, ut etiam qui lamentantur, cum male fecerint, et exultant in rebus pessimis (*Prov. ii, 11*), hoc nequacum tolerare, quanto est deterius esse!

A Appetit aliquid creatum homo, vel inhaeret ei sensu corporis et sui obliviscitur, quando tu ita ad Creatorem?

Beatitudinem tibi praecipit Dominus, id est perfectum amorem sui, unde venit non formidare nec turbari, id est pax et securitas.

Declinare a malo sola veritas novit, et solus ejus amor potest. Ergo non localiter declinatur a malo.

Amato quod amando carere nequeas, id est Deum.

Si adhaerere Deo, totum et solum bonum est tibi, ita separari ab eo, totum et solum malum est tibi, et nihil aliud. Hoc tibi gehenna, hoc tibi infernus.

B Ablactare amodo ab istis corporum formis, pudeat te non posse esse sine istis. Et quia ista, velis nolis, quandoque es amissurus, fac modo volens, cum magna mercede aut gratia, quod etiam non sine magno supplicio quandoque facturus es. Nunquid enim, et si nullus auferat, non es hanc vitam, et omnia quae ad illam pertinent contempturus? Ecce habeto omnia; nunquid non es his omnibus quandoque caritatus? Fac ergo modo quod facturus es quando omnia amiseris, id est, discere esse sine istis, discere vivere et gaudere de Domino

De dilectione proximi gratuita.

Qui omnes diligit, salvabitur sine dubio; qui vero ab hominibus diligitur, non ideo salvus erit. Sicut odium tui omnibus est impedimentum ad vitam, ita omnium tibi. Expedit ergo tibi omnes diligere; illis quoque prodest diligere te.

Optanda est dilectio gratis, id propter suam dulcedinem propriam, tanquam nectar suavissimum; etiam si omnes insaniant, non vendenda ulla mercede. Nobis enim utilis est, nosque beat quidquid alii faciant.

Si amas quia amaris, vel ut ameris, non tam amas quam redamas, amorem pro amore dependentes; cambitor es, recepisti mercedem tuam

Ad eum qui injuriam tibi fecit, affabilem magis et privatum te exhibe; ad eum cui tu fecisti, supplcum et erubescensem.

Sicut quidquid boni ab hominibus fit tibi, Dei munera aestimas, et ei totam gratiam referendam credis; ita quidquid tu boni hominibus exhibes, ejus D beneficia, non tua deputa.

Cum amas aliquem ut amicum, optas autem ei divitias tanquam bonum, excellentius eas amas quam ipsum. Eum enim ut egentem, has autem ut sufficientiam amas, paratior nimurum isto carere quam illis.

Qui in iniuitate sua occidit iniuum, eo quod odio habet iniuitatem, et vult eam delere, fallitur. Mortuo enim iniquo in sua iniuitate, aeterna est iniuitas. Qui ergo odit iniuitatem, det operam ut corrigatur iniquus, et sic peribit iniuitas ejus.

Eius charitas est (*I Joan. iv, 8*). Qui ergo charitatem exhibit alicui, nisi propter ipsam, Deum vendit, beatitudinem suam vendit: non enim bene illi est, nisi amando.

Si charitas, et ejus signa, id est alacritas, etc., ita A tibi placent in alio, cur non in animo tuo multo dulcior est?

. Qui dat alicui aliquid, vel quia dedit, vel quia daturus est aliquid, non habet a Deo gratiam; sic tu de pace et dilectione.

Si amas tantum, si ipso amore cogeris, objurga, verbera; si aliter facis, te ipsum condemnas. Omnia eo animo quo tibi a Deo vis fieri, facito aliis.

Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis (Rom. v, 5). Tu autem nec Deum, nec proximum, nisi propter temporalia beneficia diligis. Per temporalia ergo diffunditur in te, non per Spiritum sanctum, non est charitas quæ ita diffunditur, sed cupiditas.

Ecce nullum aliud est officium tuum quam erat antequam prior fieres. Votis enim ac precibus et affectibus agebas quod nunc factis agere incepisti, id est prodesse hominibus. Non autem debent opera affectus ipsos minuere, sed incitatione augere.

In quaunque re castitatem erga Deum, in eadem poteris etiam erga proximum tuum iustitiam custodire, quod sit non concupiscendo.

Dificile credunt homines ex charitate fieri quod sibi molestum est.

CAPITULUM XVIII.

De perfecta angelorum iustitia, et quæ sit differentia inter iustitiam illorum et nostram.

Cum qualibet re perfecte quis fruatur sui oblitus, se quasi derelicto et contemptu tendit in illam, nec attendit quid in se, sed quid in illa agatur, nec qualis ipse, sed qualis ipsa sit. Ergo angeli magis se contemnunt quam nos. In Deum quippe toto nisu tendentes, scipios cum cæteris creaturis post se tota intentione derelinquent; nec saltenu respicere sese dignantur, ita se viles ducunt. Tota se utique mente contemnentes, suique oblieti, toti ad illum vadunt, nec quid aut quales ipsi, sed ipse sit, attendunt. Et quanto se amplius contemnunt, seque a scipsis avertunt, suique onliviscentur, tanto similiores ei, et ideo meliores sunt.

Angelos dicit Christus in amplexum sponsi sui; nos avellit ab adultero, id est a mundo. Illos fortes et constantes efficit ad fruendum sponso, nos ad carendum adultero, id est mundo. Illos tenet in specie seu re, nos in fide et spe. Illis perfectum dat gaudium in vera beatitudine, nobis tolerantiam in tribulatione. Illis, beatam vitam, nobis autem, ut multum, pretiosam mortem. Illis, vivere sibi, id est, Deo; nobis, mori mundo. Illis, gaudere de suis bonis; nobis, dolere de nostris malis. Illis, læta corda; nobis, contrita. Illis, iustitiam; nobis, penitentiam. Illis, finem; nobis, initium boni. Consideriter juro angelos nullum a Deo percepisse munus majus aut dignius, pretiosus sive utilius, et ideo optabilius, nec pulchrius, charitate. Quis hoc intellegat aut credat? Deus enim *charitas* est. Et idco qui majus aliquid aut melius charitate habet, aliquid majus aut melius Deo habet.

CAPITULEM XIX.

De vera et interiori anima pulchritudine, et in quo consistat omnis hominis vera perfectio.

Nullam rem cernis, que non in euc genere naturalem quandam pulchritudinem habeat atque perfectionem. Quæ cum deest aliquo immunita modo, jure tibi displicet, ut, verbi gratia, si hominem nasci truncatum contingit videre, statim impudens. Sentis enim quid ei desit ad perfectionem. Naturali humanae naturæ; ita est in omnibus rebus usque ad folium urticæ vel coquilibet herbae. Quia vero neget humanam mentem naturali quendam atque propriam habere pulchritudinem atque perfectionem? Quæ utique, in quantum adest ei, merito approbatur; in quantum deest, justo vituperatur. Bujus itaque pulchritudinis atque perfectionis quantum tuæ menti desit, adjuvante Deo, considera, atque hoc improbare non cesses. Quæ est ergo naturalis animæ pulchritudo? Devotam esse erga Deum.

Et quantum? Ex toto corde, et ex tola anima, et ex omnibus viribus (Luc. x, 27). Adhuc pertinet ad eamdem pulchritudinem, benignam esse erga proximum. Quantum? Usque ad mortem. Quod si hoc non fueris, cuius erit dannum? Dei quidem vulnus; proximi fortasse aliquid; tuum autem sine dubio summum. Naturali enim pulchritudine ac perfectione privari, nulli rei non potest esse dannosum. Nam si rosa desistat rubore, vel lilium bene olere, dannum nulli quidem nonnullum esse videbitur voluptates bujuscemodi diligent; sed eis, id est, rosæ vel lilio, multo majus multoque infestius naturali ac propria pulchritudine viduat.

Rationalis creaturæ vera perfectio est, unamquamque rem tanti habere, quanti habenda est. Nam pluris vel minoris eam habere, errare est. Porro omnis res naturaliter aut supra ipsam, aut juxta ipsam, aut infra est. Supra, Deus; juxta, proximus; infra, cætera. Deum itaque tanti debet habere quanti habendus est. Tanti vero habendus est, quantus est. Tanti autem quantus est, habere cum nemo poterit, nisi quantus est moverit. Sed quantus sit, non nisi a seipso nosci poterit perfecte. Quantum enim nostram ejus essentia, tantum nostram ejus de seipso vincit notitia. Unde sicut essentia ejus nostra collata, nihil est; ita notitia ejus de se, si nostra comparetur, cæcitas et ignorantia est. Sola igitur ejus de se perfecta, ac sibi æqualis notitia est. Unde Dominus: *Nemo novit Patrem nisi Filium* (Math. xi, 27). Sicut ergo sola ejus de se sibi perfecta cognitio; ita sola ejus de se æqualis et par est ex toto dilectio. Solus quippe, se quia perfecte quantus est novit, perfecte quantus est diligit.